
                        ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 227/2024 

privind desemnarea a doi reprezentanți ai județului Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna în Adunarea generală a acționarilor la societatea Drumuri și Poduri Covasna 

S.A. 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 14 noiembrie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind desemnarea a doi reprezentanți ai județului Covasna prin Consiliul Județean 

Covasna în Adunarea generală a acționarilor la societatea Drumuri și Poduri Covasna 

S.A., 

văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna întocmite în acest sens, 

având în vedere:  

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- art. 2009 și următoarele  din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

art. 461 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 14 alin. (1) și (11) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile 

administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o 

participaţie majoritară, cu modificările și completările ulterioare; 

- Actul constitutiv actualizat al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

luând în considerare rezultatul votului secret exprimat privind desemnarea a doi 

reprezentanți ai județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în Adunarea 

generală a acționarilor la societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

    Art. 1. (1) Se desemnează reprezentanții județului Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna în Adunarea generală a acționarilor la societatea Drumuri și Poduri 

Covasna S.A și anume: 

a. domnul Zonda Balázs, director general la Gosp - Com S.R.L. Târgu Secuiesc, 

b. domnul Máthé László, director S.C. Tega S.A. Sfântu Gheorghe. 



(2) Drepturile și obligațiile persoanelor arătate la alineatul precedent sunt 

cuprinse în proiectul contractului de mandat, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna pentru 

semnarea contractelor de mandat arătate la alin. (2). 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și persoanele 

desemnate prin prezenta hotărâre. 

 

  

Sfântu Gheorghe, la 14 noiembrie 2024. 

 

 

                                           TAMÁS Sándor 

                  Președinte 

 

 

Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


